
令和４年 １２月 吉日 

各単組 調査研究委員    殿 

実態調査推進担当者 殿 

事務局       殿 

調査研究委員会 委員長 泰楽 秀一 

材料代チーム リーダー 大原 孝司 

メンバー 道端 忠志 

竹本 健治 

 

材料代における実態調査の集計報告とお礼 

 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また日頃より組合活動におい

て日車協連の事業にご理解、ご協力いただき、改めて感謝申し上げます。 

さて、１０月に皆様にお願いしておりました材料代における実態調査に関しまし

て、無事に集計が完了しましたのでご報告差し上げます。まずは短い時間の中で皆様

のご協力もあり、以前と比較して大幅に高い回答率で集計できましたこと、改めて御

礼申し上げます。そして、材料代チームにて集計結果をもとに協議し、委員会として

の考察を付け加えて皆様に配信をさせていただくことになりましたので、今後の単組

における活動や組合員の事業所において積極的にご活用くださいますようお願い申し

上げます。 

未だあらゆる物価が高騰し続けており、塗料代においては来年早々に値上げをすると

いう声がすでに聞こえております。この実態調査は全国の組合員の皆様に健全な経営

を継続していただくため、適正な価格に転嫁できる環境の構築を目的としています。

今回の実態調査において、対外的な交渉に繋げていくことも当然行ってまいりますが

私たち各事業所にて行うべきことが出来ていないことや、理解が不足していることも

気付く結果となりました。日車協連に対してのご意見やご要望も真摯に受け止めなが

ら、業界の経済的地位の向上に向けて活動を継続してまいりますので、皆様にもでき

ることから改善をしていただけたらと思います。 

今後の材料代チームに関する活動をスケジュールとして下記に記載いたしますので、

都度ご報告させていただきます。今回の実態調査は高い回答率は皆様からの期待だと

認識しており、委員会並びにチーム一同しっかりとお応えする覚悟で望んでまいりま

す。今後ともご理解ならびに積極的なご協力をよろしくお願いいたします。 

 

記 

実施における主なスケジュール 

① 調査結果並びに考察・添付資料の配信           １２月２３日 

② 塗料メーカー及び販売店との協議          令和５年１月１３日 

③ 組合内及び対外的な対策を検討      令和５年１月月１６日〜３１日 

④ 関係各省庁並びに関係団体との交渉    令和５年２月１日～２月２８日 

⑤ 第６８回調査研究委員会（埼玉開催）        令和５年２月１９日    

⑥ 国会議員から国会質問（予定）         令和５年３月中旬〜下旬 

                                以上 


